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Identities

Vo svojata najnova kniga �Crkvata i svetovnoto�,
avtorkata Hristova-Ba{evska si ja postavuva,

kako {to samata pi{uva vo zaklu~okot, pionerskata
zada~a da gi prou~i kategoriite �crkva� i �svetovno�
vo makedonskiot konteks. Knigata zapo~nuva so
analiza na ona {to Ba{evska go narekuva �objekt na
(nivniot) odnos� i navestuva deka analizata
neizbe`no }e vklu~i poimi i termini od sociolo-
gijata i filozofijata na religijata. Tokmu vo tie
oblasti avtorkata ja smestuva problematikata na
knigata, a odnosot crkva-svetovno go tretira kako
kategorija {to obedinuva elementi od socijalno-
psiholo{ka, politi~ko-pravna i teolo{ko-doktri-
narna priroda.

Vo analizata na osnovnite poimi, Hristova-Ba{ev-
ska nudi �pogodbena� upotreba na terminot �svetovno�
vo negovoto potesno i po{iroko zna~ewe. Vo prviot
slu~aj, terminot �svetovno� bi ozna~uval op{testvo
{to se stremi da ja dr`i crkvata nastrana od vlasta,
od sferata na politi~koto; vo po{irokoto zna~ewe
- obid da se spre~i idejno-eti~kata suprimacija na
crkvata. Niz taa perspektiva vo knigata se razgle-
duvaat istorisko-dinami~kata i vrednosnata kompo-
nenta na svetovnoto. Vtoriot nose~ki poim, poimot
�crkva� Hristova-Ba{evska go doveduva vo vrska
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Në librin e saj më të ri �Kisha dhe profania�, autorja
Hristova-Bashevska e shtron, siç shkruan ajo në

përfundimin e vet, detyrën pioniere t�i studiojë kategoritë
�kishë� dhe �profani� në kontekstin maqedonas. Libri
fillon me analizë të asaj që Bashevska e quan �objekt i
raportit (të tyre)� dhe paralajmëron se në analizë domosdo
do të inkuadrohen kuptime dhe terme të sociologjisë dhe
filozofisë së religjionit. Pikërisht në këto lëmenj autorja e
vendos problematikën e librit, kurse raportin kishë-
profani e trajton si kategori e cila bashkon elemente të
natyrës sociale-psikologjike, politike-juridike dhe
teologjike-doktrinore.

Në analizën e kuptimeve themelore, Hristova-Bashevska
ofron përdorim �me marrëveshje� të termit �profani� në
domethënien e saj më të ngushtë e më të gjërë. Në rastin
e parë termi �profani� do të paraqiste një shoqëri që synon
ta mbajë kishën anash pushtetit, nga sfera e politikes; në
domethënien më të gjërë - përpjekje të pengohet
suprimimi ideo-etik i kishës. Nëpër këtë perspektivë në
libër shqyrtohen komponenta historike-dinamike dhe
vlerësore të profanisë. Kuptimin tjetër bartës, kuptimin
�kishë� Hristova-Bashevska e vë në lidhje kryekëput me
bashkësitë fetare krishtere me traditë më të vjetër (kisha
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isklu~ivo so hristijanskite verski zaednici so
najstara tradicija (pravoslavnata i katoli~kata
crkva).

Prviot del od knigata zavr{uva so analiza na
odnosot na li~nosta kon stvarnosta. Svojot pristap
Hristova-Ba{evska go gradi vrz Alportovata koncep-
cija na �stav�, kako �mentalna i nevralna sostojba na
podgotvenost organizirana vo iskustvoto�. Toa e
perspektivata niz koja ponatamu }e bide razgleduvan
odnosot me|u crkvata i svetovnoto.

Vtoriot del od knigata gi razgleduva elementite od
strukturata na odnosot crkva-svetovno. Osnovna
pojdovna hipoteza e deka karakterot na toj odnos
zavisi od na~inot na negovoto formirawe, odnosno,
od principot po koj elementite od negovata struktura
go zdru`ile svoeto dejstvo. Hristova-Ba{evska
razlikuva samo dva mo`ni tipa odnosi: avtenti~en
(odnos vo koj doa|a do izraz ona {to im e imanentno
na crkvata i na op{testvoto (idealen model) i
devijanten (kompromisen) odnos.

Tretiot del od knigata se zadr`uva na �avtenti~niot
odnos�, razgleduvaj}i gi tokmu imanentnite svojstva
na crkvata i religijata vo odnos na instituciite na
dr`avata. Ovde logi~no spa|aat problemite na
zemnata vlast (avtorkata dava pregled na bibliskoto
socijalno-eti~ko u~ewe od evrejskata tradicija so
Noviot zavet) i streme`ot za idejno-eti~ka suprema-
cija na Crkvata kako institucija. Knigata zavr{uva
so bele{ka za devijantniot odnos me|u crkvata i
op{testvoto, za politiziranosta na crkvata i za
ideolo{kite otpori kon osvetluvaweto na tretman
vo godinite na socijalizmot, problem {to ~itatelot
mo`e da go protolkuva i kako avtenti~na motivacija
za nastanuvawe na ova delo.

ortodokse dhe katolike).

Pjesa e parë e librit mbaron me analizën për raportin e
personalitetit ndaj realitetit. Qasjen e saj Hristova-
Bashevska e ndërton mbi koncepcionin e Alportit të
�qëndrimit�, si �gjendje mentale dhe neurale e përgaditjes
së organizuar në përvojë�. Kjo është perspektiva nëpër të
cilën do të shqyrtohet raporti midis kishës dhe profanisë.

Pjesa e dytë e librit i shqyrton elementet nga struktura e
raportit kishë-profani. Hipoteza themelore nismëtare
është se karakteri i këtij raporti varet nga mënyra e
formimit të tij, përkatësisht nga parimi sipas të cilit
elementet e strukturës së tij e kanë bashkuar veprimin e
vet. Hristova-Bashevska dallon vetëm dy tipe të
mundshme të raporteve: autentik (raport në të cilin vjen
në shprehje ajo që është imanente për kishën dhe
shoqërinë /model ideal/ dhe raport devijant /
kompromisi/).

Pjesa e tretë e librit ndalet te �raporti autentik�, duke i
shqyrtuar pikërisht vetitë imanente të kishës dhe
religjionit në raport me institucionet e shtetit. Këtu
logjikisht bien problemet e pushtetit të kësobotshëm
(autorja jep pasyrë të mësimit biblik, socialo-etik nga
tradita hebraike me Dhiatën e Re) dhe synimin për
suprimim ideo-etik të Kishës si institucion. Libri mbaron
me shënimin për raportin devijant midis kishës dhe
shoqërisë, për politizimin e kishës dhe për rezistencat
ideologjike drejt ndriçimit të viteve të tyre të socializmit,
problem që lexuesi mund ta interpretojë edhe si motivim
autentik për paraqitjen e kësaj vepre.
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